منابع: علاوه بر قرآن؛ ابن‌ابی‌الحدید، شرح نهج البلاغة، مصر ۱۹۵۹-۱۹۶۴؛ ابن‌بابویه، من لایحضره الفقیه، قم ۱۳۶۳ ش؛ ابن‌شعبه، تحف العقول عن آل الرسول (ص)، بیروت ۱۳۹۴/۱۹۷۴؛ ابن‌فارس، معجم مقاییس اللغة، بیروت ۱۴۱۱/۱۹۹۱؛ ابن‌فداه، المغنی، بیروت ۱۴۰۳/۱۹۸۳؛ ابن‌فداه مقدسی، الشرح الکبیر، در ابن‌فداه، المغنی، بیروت ۱۴۰۳/۱۹۸۳؛ ابن‌منظور، لسان العرب، بیروت ۱۴۰۸/۱۹۸۸؛ ارسطو، سیاست، ترجمه حمید عنایت، تهران ۱۳۵۸ ش؛ محمدبن اسماعیل بخاری جعفی، صحیح البخاری، استانبول ۱۹۸۱؛ مصطفی بغا، بحوث فی نظام الاسلام، چاپ خالد بن ولید، دمشق ۱۴۰۳/۱۹۸۳؛ محمدتقی تستری، بهج الصباغة فی شرح نهج البلاغة، تهران ۱۳۹۰-۱۴۰۰؛ محمدبن حسن حرّ عاملی، تفصیل وسائل الشیعة الی تحصیل مسائل الشریعة، قم ۱۴۰۹-۱۴۱۲؛ محمدرضا حکیمی، محمد حکیمی، و علی حکیمی، الحیاة، تهران ۱۳۵۸-۱۳۶۸ ش؛ دفتر همکاری حوزه و دانشگاه، گروه حقوق و علوم سیاسی، درآمدی بر حقوق اسلامی، تهران ۱۳۶۸ ش؛ حسین‌بن محمد راغب اصفهانی، المفردات فی غریب القرآن، چاپ محمد سید کیلانی، تهران ۱۳۳۲ ش؛ وهبه مصطفی زحیلی، الفقه الاسلامی و ادلته، دمشق ۱۴۰۹/۱۹۸۹؛ جعفر سبحانی، مفاهیم القرآن فی معالم الحكومة الاسلامیة، قم ۱۳۶۴ ش؛ محمدبن احمد شمس الاثم سرخسی، کتاب العیسوط، بیروت ۱۴۰۶/۱۹۸۶؛ زین‌الدین بن علی شهید ثانی، الروضة البهیة فی

حسین علیهما السلام - نهج البلاغة، نامه ۴۱، و درباره یکی از دختران خود - طوسی، ج ۱۰، ص ۱۵۱). بعلاوه، آنان چه بسا احکام الهی را ابتدا درباره خود یا نزدیکانشان اجرا می‌کردند و سپس درباره دیگران (برای نمونه - سبحانی، ج ۲، ص ۴۱۴) و هیچ امتیازی برای خود

زمینهای کشاورزی ولایت برات عمدتاً از نوع خاک قهوه‌ای است. جنگلها و بوته‌زارها ۲۱٫۵٪ و مراتع ۷٫۵٪ مساحت استان را پوشانده‌اند. منابع آب زیرزمینی عمده ولایت، آب سرد کوههای تومور و آبهای لوزای و پل نفتی است. تولیدات

بنیاد دایرةالمعارف اسلامی

برات

شرح اللمعة الدمشقية، چاپ محمد کلانتر، نجف ۱۳۸۷/۱۹۶۷؛ محمدحسین طباطبائی، المیزان فی تفسیر القرآن، بیروت ۱۳۹۰.۱۳۹۴/۱۹۷۱.۱۹۷۴؛ فضل بن حسن طبرسی، مجمع البیان فی تفسیر القرآن، چاپ هاشم رسولی محلاتی و فضل الله یزدی طباطبائی، بیروت ۱۴۰۸/۱۹۸۸؛ محمد بن جریر طبری، تاریخ الامم و الملوک، بیروت ۱۴۰۸؛ فخرالدین بن محمد طریحی، مجمع البحرین، تهران ۱۳۶۵؛ محمد بن حسن طوسی، تهذیب الاحکام، چاپ حسن موسوی خراسان، بیروت ۱۴۰۱/۱۹۸۱؛ محمد فؤاد عبدالباقی، المعجم المفهرس لالفاظ القرآن الکریم، قاهره ۱۳۶۴؛ علی بن ابی طالب (ع)، امام اول، نهج البلاغه، چاپ صحیحی صالح، قاهره ۱۴۱۱/۱۹۹۱؛ عبدالقادر عوده، التشریح الجنائی الاسلامی مقارناً بالقانون الوضعی، بیروت [بی تا]؛ محمد بن عمر فخر رازی، التفسیر الکبیر، قاهره، [بی تا]، چاپ افست تهران [بی تا]؛ محمد بن یعقوب فیروزآبادی، القاموس المحیط، بیروت ۱۴۰۷/۱۹۸۷؛ سید قطب، العدالة الاجتماعیة فی الاسلام، مصر ۱۳۷۷/۱۹۵۸؛ محمد بن یعقوب کلینی، الکافی، چاپ علی اکبر غفاری، بیروت ۱۴۰۱؛ گوستاو لوبون، تمدن اسلام و عرب، ترجمه هاشم حسینی، تهران ۱۳۶۴؛ علی بن حسام الدین منقی، کنز العمال، ج ۳، چاپ صفوة سقا، بیروت ۱۴۰۵/۱۹۸۵؛ محمد باقر بن محمدتقی مجلسی، بحارالانوار، بیروت ۱۴۰۳/۱۹۸۳؛ جلال الدین مدنی، حقوق اساسی در جمهوری اسلامی ایران، ج ۷: حقوق و آزادیهای افراد ملت، تهران ۱۳۶۹؛ احمد مصطفی مراغی، تفسیر المراغی، بیروت ۱۹۸۵؛ مرتضی مطهری، بیست گفتار، قم ۱۳۶۱؛ همو، نظام حقوق زن در اسلام، قم ۱۳۵۷؛ محمد جواد مغنیه، الاحوال الشخصیة علی المذاهب الخمسة، بیروت ۱۹۶۴؛ حسینعلی منتظری، ولایة الفقیه و فقه الدولة الاسلامیة، قم ۱۴۰۸؛ الموسوعة الفقهیة، کویت ۱۴۰۸/۱۹۸۸؛ محمد حسین نایینی، تنبیه الائمة و تنزیه الملة، یا، حکومت از نظر اسلام، به ضمیمه مقدمه و باصفحه و توضیحات بقلم محمود طالقانی، تهران ۱۳۶۱؛ محمد حسن بن باقر نجفی، جواهر الکلام فی شرح شرائع الاسلام، بیروت ۱۴۱۲/۱۹۹۲؛ محمد بن محمد نصیرالدین طوسی، اخلاق ناصری، چاپ مجتبی مینوی و علیرضا حیدری، تهران ۱۳۶۰؛

Dictionary of the history of ideas, ed, Philip P. Wiener, New York 1973, s.v. "Class" (by Lewis A. Coser), "Equality" (by R. R. Palmer).

/ رضا هاشمی /

برات (۱)، ولایت و شهری در آلبانی.

(۱) ولایت برات.